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 Figur 1. Krybende Læbeløs. 
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Indledning 
 
I maj 2021 offentliggjorde Anders og Iben Møller, Kattrup Gods, ideen om ”Kattrup Vildnis” på 
forsiden af Nordvestnyt , 27. maj. ”Kattrup Vildnis” bliver til et ca. 900 ha stort, sammenhængende 
naturområde, hvor store dyr skal helårs afgræsse et indhegnet område. Hele området indgår som 
en meget vigtig del af Naturpark Åmosen, og man kan læse mere på Kattrupvildnis.dk 
 
Vi blev kontaktet allerede i april 2021 for at høre, om vi ville medvirke til en undersøgelse af 
området, så der kunne foreligge en beskrivelse, inden projektet bliver virkeliggjort. Vi finder både 
projekt og område fantastisk spændende og gik straks i gang med at undersøge floraen i skovene. 
Det er vores håb, at vi med beskrivelsen kan bidrage til en karakterisering af stedets biodiversitet. 
 
 

Projektområdet 
 
På næste side ses projektområdet for ”Kattrup Vildnis”, som det så ud i september 2021. Skovene 
er markeret med grønt, og de dyrkede marker med gult. 200 ha af landbrugsjorden bliver taget ud 
af produktion og høstes for sidste gang i år (2021).  
 
Mod øst og nord afgrænses området af Åmose Å, Sjællands næststørste å. Her løber åen for 
størstedelen ureguleret gennem landskabet med et stort fald fra Bromølle Kro til Øresø Mølle, 
hvor åen skifter navn til Øvre Halleby Å. Vest for åen tårner landskabet sig op i høje 
randmorænebakker og et kuperet morænelandskab. Jordbunden er meget afvekslende og pletvis 
meget leret, og består almindeligvis mest af sandblandet ler. Den afvekslende og kuperede jord er 
vanskelig at dyrke. Selve Kattrup Gods ligger centralt i den sydlige del af området (se nederst på 
figur 4). 
 
Skovene består mest af løvskove, som er bevokset med Bøg og Eg samt Birk og Ahorn, der er også 
en del nåleskov, (se figur 2). Det kuperede terræn gør, at der også er en del vådområder, hvor det 
meste er bevokset med Rød-El, Grå-El, Birk og forskellige pile-arter. Fra bakkerne udspringer 
vandløb, og der er gravet drængrøfter, som leder vandet væk fra skovene ud mod Åmose Å.  
 
I skovene vokser mange gamle træer imellem nyere beplantninger og langs skovbrynene, er der 
også mange udgåede træer, som står eller ligger rundt omkring i skovene. Flere af dem er 
afmærket med skilte, således at de kan bevares for en periode. Efterhånden vil disse træ-ruiner 
blive nedbrudt af svampe og insekter, inden de formulder, og sammen med ret mange større og 
mindre sten spredt rundt i skovbunden, samt en hel del stendiger, giver dette en meget afvekslede 
skovnatur med mulighed for stor biodiversitet. 
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 Figur 2. Projektområde for Kattrup Vildnis, 2021. 
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Skovkontinuitet 
 
Det har stor betydning for plantevæksten, om skoven har eksisteret på stedet i mange år. Mange 
skovplanter er dårlige til at sprede sig f.eks. Hvid Anemone (se forsiden), og man taler om ”signal-
arter” som Hulrodet Lærkespore (se figur 11), Alm. Milturt, Hulkravet Kodriver (se figur 18),      
Hvid-, Gul- og Blå Anemone, der alle indikerer lang skovkontinuitet (Skov- og Naturstyrelsen, 
2000). 
En anden måde at undersøge om skoven har eksisteret i rigtig mange år er at se på gamle kort. 
Herunder ses et udsnit af Det Kongelige Videnskabernes Selskabs kort fra 1771. I Danmark var 
skovene på et minimum i begyndelsen af 1800-tallet, hvor de var reduceret til nogle få % af landet 
mod i dag ca. 16 %. 
 
Kortudsnittet herunder viser landskabet mellem Åmose Å og Øvre Halleby Å, og vejstykket 
herimellem er Hallebyorevej. På kortet ses et stort skovparti vest for Hallebyorevej, som ikke 
findes i dag, det er nu mere eller mindre opdyrket land. De skove, som er omtalt her i rapporten, 
kan vi genfinde på kortet fra 1771. Dette viser, at de har eksisteret i hvert fald siden da, og måske 
rækker eksistensen helt tilbage til de første planter indvandrede efter seneste istid? 
 

 
                     Figur 3. Udsnit af Det Kongelige Videnskabernes Selskabs kort fra 1771.   
                     Fra ”Historiske kort” på Nettet. 
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Det kan ikke udelukkes, at mindre dele af skovene har været opdyrket f.eks. i middelalderen, men 
det har i så fald været uden den store betydning. Tilmed forhindrer de stejle bakker ned til Åmose 
Å en opdyrkning. Nogle steder er der også lave områder med meget vand i form af elle-sumpe og 
moser, samt lidt egentlige søer. Den lerede jordbund har også forhindret opdyrkning i ældre tider. 
Nogle steder er der mange store sten, hvilket taler imod, at arealerne har været opdyrket. Alt taler 
således for, at skovene på Kattrup Gods har en meget lang skovkontinuitet. 
 

Vores undersøgelse 
 
Projektområdet er enormt, så vi startede i april 2021 med at gå områder igennem, som vi på 
forhånd havde lidt kendskab til, og som vi vidste var botanisk værdifulde. Det blev Stenhusvænge 
og Bromølle skove. Vores ambition var at besøge områderne hyppigt, ca. en gang hver måned. 
Hen ad vejen har vi besøgt andre skovafsnit mindre hyppigt og lavet floralister herfra. Kortet 
herunder viser, hvilke skove, vi har floralister fra (se disse side 31), og hvordan vi har afgrænset 
områderne.  
Vi gør under de forskellige afsnit rede for skovene og for deres flora i form af floralister.  
De mest interessante arter er fremhævet under de forskelige afsnit. 
 

 
    Figur 4. Udsnit af Kort og Matrikelstyrelsens 4 cm kort. De undersøgte skove er markeret med                         
    rødt. 
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Projektområdets åbne afsnit har vi ikke besøgt. Emil Førby og Peter Jannerup fra Kalundborg 
kommune, vil besøge (dele af) disse § 3-områder, så vi holder os til skovene. 
 
Vi følger navngivningen af planterne i ”Nordens Flora” fra 2020 (Mossberg og Stenberg, 2020),      
og vi noterer også fugle, sommerfugle mv. når vi støder på dem. 
 
 

 
 
Stenhusvænge Nord 
 
Stenhusvænge Nord omfatter i denne rapport arealerne nord for grusvejen, der går fra 
skyttehuset ”Sommerlyst” og til gården ”Edelsminde” og nord herfor omfattende 
Trompetervænge. Mod øst omfatter Stenhusvænge Nord også arealet nord for Bromølle Skov og 
vest for Åmose Å, (se kort figur 4). 
 
 

Skoven nord og vest for grusvejen fra ”Sommerlyst” 
 
Skoven er ret kuperet med bakker og dale og nogle steder med dybe kanaler, drængrøfter, der 
generelt løber i retning af Åmose Å. Langs kanalerne er der nogle steder vådområder. Det største 
område ligger ca. 300 m NØ for ”Sommerlyst” (gult område med birk og kanaler på skovkortet). 
Der er også vådområder andre steder, f.eks. ved ”Urmagerhus” længere nordpå.  
Et vigtigt vådområde, en skovsump, ligger nordvest for den store eng ved ”Edelsminde”, og det ses 
på kortet (se figur 4) nord for navnet ”Stenhusvænge”. Det drænes af lige afvandingskanaler. 
 
Skoven består mest af løvskov med ret gamle bøge- og egetræer. Der er også partier med yngre 
skov, men der er altid gamle træer imellem de unge. I skovbrynet mod vest ses mange gamle ege 
og bøge. Ind imellem er der også træ-ruiner og væltede træer, og der ligger meget ved i 
skovbunden. Der er også nåletræer i området, f.eks. få stk. høje og gamle Rød-Gran. Et område i 
Trompetervænget hedder ”Botanisk Have”, det er en større nåletræsbevoksning med Nobilis fra 
1990 og nord herfor et parti med Rød-Gran plantet i 1979. Helt mod øst og op til grusvejen er der 
en bøgebevoksning fra 1892. Skoven er afgrænset mod vest af et stendige, og der er stendiger 
flere steder i alle skovafsnit. Det samlede indtryk af skoven er en meget stor variation både mht. 
terræn og træarter samt deres alder. 
 
Forårsfloraen er domineret af Hvid Anemone. De er mest fladedækkende nær ”Sommerlyst”, men 
der er hvide anemoner næsten overalt i skoven. Disse er af og til iblandet Alm. Vorterod og Stor 
Fladstjerne. Af øvrige forårs-arter er der en del Krat-Viol, hist og her Hylster Guldstjerne (figur 10) 
og Alm. Guldstjerne, og vi fandt også Gul- og Blå Anemone (få), Alm. Bingelurt, Alm. Lungeurt, m.v. 
Nær ”Urmagerhus” vokser der Vintergæk i skovbunden samt lidt Erantis og Dansk Arum.  
I vådområderne ses Alm. Milturt og i skovsumpen nordvest for engen ved ”Edelsminde” vokser der 
en del Majblomst samt lidt Pille-Star. Her så vi d. 20-5-21 i alt 5 stk. Tyndakset Gøgeurt (se figur 8) 
og 4 stk. Ægbladet Fliglæbe (se figur 6), men der kan sagtens være flere end det.  
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               Figur 5. Pebertræ, d. 8-4-2021. Et ret sjældent træ eller busk som vi har fundet i  
               både Stenhusvænge Nord og Syd. Det anses for at være måske hjemmehørende i          
               Danmark (Hartvig, 2015). 
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Hen i august dukker den sjældne orkidé, Tætblomstret Hullæbe (se figur 17), op langs grusvejen 
fra ”Sommerlyst” mod ”Edelsminde”. Tætblomstret Hullæbe findes ca. 35 steder i Jylland (Rødliste 
2019), men på Sjælland findes den kun i skovene syd for Jyderup. Næsten alle forekomster ligger 
på Kattrup Gods jorde, og især står den langs grusvejen. Vi optæller hvert år antallet af planter 
her, og på side 27 er der en særskilt omtale af registreringerne. Det samlede antal er i 
størrelsesordenen 20 planter, så selv her, hvor den er hyppigst, er der kun ganske få individer.  
 
Her vokser der også Skov-Hullæbe, den findes til gengæld også i de øvrige skove, vi har undersøgt, 
og Skov-Hullæbe er Danmarks almindeligste skov-orkidé. I området er vi stødt på en anden orkidé, 
nemlig Skov-Gøgelilje (se figur 7) i meget beskedent antal. I 2016 talte vi 5 stk., hvoraf de to senere 
blev dækket af stabilgrus ved den 1. vejgaffel på grusvejen. I år har vi slet ikke fundet den på trods 
af eftersøgning på rette tidspunkt. Men orkidéer er lunefulde, og der er ikke grund til at tro, at den 
er forsvundet fra Stenhusvænge. Skov-Gøgelilje er nu Nationalt rødlistet som ”Næsten truet” (NT), 
da den er gået meget tilbage i antal siden sidste Rødlistestatus (Rødliste 2019). 
 
De åbne eng-arealer NV for ”Edelsminde” har vi ikke besøgt. Arealerne er aldrig gødet og sprøjtet 
ifølge lejer af ”Edelsminde”. 
 
 

Skoven øst for grusvejen og vest for Åmose Å 
 
Arealet mellem Åmose Å og grusvejen, der går forbi ”Edelsminde” og nordpå, og som omfatter 
Bromølle skov, er et meget bemærkelsesværdigt landskab. Fra Åmose Å rejser bakkerne sig i 25 
meters højde over åens niveau op til grusvejen, og skrænterne er nogle steder ganske stejle. Vi har 
undersøgt skoven fra ”Helvedes Kedel”, hvor Bromølletunnellen udmunder og nordpå. 
Selve Bromølletunnellen er en cementtunnel, der fører Åmose Å fra Bromølle Kro og 900 m 
nordpå gennem skoven. Tunnelen blev bygget i 1957 i forbindelse med tørlægning og dræning af 
Store Åmose. Her blev Åmose Å rettet ud og gravet langt ned i terræn. Fra tunnellens udmunding 
løber Åmose Å ureguleret og med stort fald gennem landskabet til lige syd for Øresø Mølle, hvor 
åen skifter navn til Øvre Halleby Å. 
 
Terrænet ved åen er flere steder fugtigt og sumpet, og langs åen er der nogle steder helt flade 
skovsumpe og -enge. Når der er meget vand i åen, breder vandet sig nogle steder ind over 
omgivelserne. En lille km nord for ”Helvedes Kedel” er et større skovstykke med El, som vokser på 
det ret våde og flade terræn. Ellers breder løvskoven sig op over bakkerne. Der er et større stykke 
med Bøg plantet i 1931, og nord herfor et stykke med Eg, plantet i 1925. Der er også partier med 
nåletræer og enkelte meget høje Sitka-gran, så skoven er varieret. Langs åen står her og der store 
træ-ruiner og elletræer, også her er der en del stendiger. 
 
Bakkeskråningerne er i foråret domineret af Hvid Anemone. Hist og her ses Alm. Guldstjerne, Alm. 
Lungeurt, der er få stk. Blå Anemone f.eks. ved ”Helvedes Kedel”, hvor vi også så Skavgræs. Der er 
også pletvist partier med Gul Anemone, og et enkelt sted står der Desmerurt. På de våde partier 
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ses en del Alm. Milturt, og i august kan man finde Skov-Hullæbe og Tætblomstret Hullæbe (få stk.) 
langs ”Den grønne sti”, der løber parallelt med tunnellen.  

 
Arterne i Stenhusvænge Nord 
 
Vi har fundet 157 forskellige urter og 46 træer og buske, i alt 203 arter.  
Som nævnt er det kun Skov-Gøgelilje, som er Nationalt Rødlistet som Næsten Truet (NT) (Rødliste 
2019). 
Der er 1 art, som er regionalt rødlistede ifølge Leth (2006). ”Regionalt” dækker det gamle 
Vestsjællands Amt. Det drejer sig om Tætblomstret Hullæbe, Næsten Truet (NT). 
 
Orkidéerne har altid vores opmærksomhed. I Stenhusvænge Nord har vi fundet 5 arter, som er: 
Skov-Gøgelilje – som vi ikke har set i 2021  
Skov-Hullæbe 
Tyndakset Gøgeurt 
Tætblomstret Hullæbe 
Ægbladet Fliglæbe. 
 

 
       Figur 6. Ægbladet Fliglæbe på vej mod blomstring, fra det våde område NV for ”Edelsminde”.    
      
           
Tidligere har vi fundet Skov-Gøgelilje i den del af skoven, der ligger nær Helvedes Kedel. På nogle 
kort hedder denne del af skoven Bromølle Skov, men vi har altså dette skovafsnit med under 
Stenhusvænge Nord. En anden orkidé, Rederod, er også rapporteret fra området nær ”Helvedes 
Kedel”, (Hartvig 2015, Christiansen et al. 2017), men vi har ikke selv set den her endnu.  
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Positiv-arter 
Positiv-arter er arter, som er knyttet til beskyttede eller typiske naturtyper. Positiv-arter indikerer 
naturkvalitet (Leth 2006). 
  
 

Positiv-art Kategori 

Akselblomstret Star AP 

Alm. Guldnælde AP 

Alm. Knopurt AP 

Alm. Lungeurt HP 

Alm. Milturt UP 

Angelik AP 

Bjerg-Ærenpris AP 

Blå Anemone HP 

Dansk Arum SP 

Desmerurt AP 

Druemunke UP 

Dunet Dueurt AP 

Dynd-Padderok AP 

Engkarse HP 

Firblad UP 

Gul Anemone HP 

Hulkravet Kodriver AP 

Hulrodet Lærkespore AP 

Hylster-Guldstjerne UP 

Håret Star AP 

Knold-Ranunkel AP 

Kær-Star AP 

Kær-Tidsel AP 

Liden Lærkespore HP 

Nyrebladet Ranunkel AP 

Pille-Star UP 

Sildig Skov-Hejre UP 

Skavgræs SP 

Skovbyg HP 

Skov-Hundegræs HP 

Skov-Hullæbe AP 

Skov-Padderok AP 

Sump-Forglemmigej AP 

Sydlig Lund-Fladstjerne AP 

Tykbladet Ærenpris AP 

Tyndakset Gøgeurt UP 

Vand-Mynte AP 

Vand-Røllike AP 

Ægbladet Fliglæbe UP 

 
Tabel 1. Positiv-arter fra Stenhusvænge Nord 
 AP: Almindelig positiv-art 
 HP: Hist-og-her positiv-art 
 UP: Ualmindelig positiv-art 
 SP: Sjælden positiv-art 
 
 
 
Samlet om Stenhusvænge Nord: 
 

Urter: 
Træer og buske: 
I alt: 

157 
46 

203 

Nationalt Rødlistede: 
Regionalt Rødlistede: 
Positiv-arter: 

1 
1 

40 

Godt undersøgt 6-8 besøg 
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Stenhusvænge Syd 
 
I Stenhusvænge Syd ligger flere søer ved vejen, der går mod syd fra grusvejen ”Sommerlyst”-
”Edelsminde”. Søen tættest på grusvejen er gravet indenfor de sidste par år. Den er omgivet af 
jævne arealer uden skov. Ved søen ligger en meget stenrig høj, som måske kunne være et 
fortidsminde? Nær søen står en del Krybende Læbeløs (se figur 1). 
En større sø end den lige nævnte ligger mellem den lille sø og Rævebakken. På skovkortet har 
området mose-signatur (brun, ”mos”), men der er en betragtelig åben vandflade. I kanten af søen 
står der lidt Kær-Star. Stendiger findes flere steder og afgrænser skoven ud mod åbne marker. 
 
Syd for ”Sommerlyst” ligger der en stor ellesump med vandfyldte kanaler, åbent vand og med 
mange arter. Træerne er både Rød-El og Grå-El. Her er arter som Eng-Kabbeleje, Vandkarse, 
Fladkravet Kodriver og i vandet er der Vand-Røllike. Ved besøg d. 13-5-2021 fik HGC forstyrret en 
natugle, som lettede fra et hul i et gammelt træ. Ved et hurtigt besøg d. 20-5-2021 talte vi 18 stk. 
Ægbladet Fliglæbe uden besvær, og her er helt sikkert flere. Naturtypen Elle-sump er en 
naturtype, som EU prioriterer at beskytte som naturtype (91EO) (Skov- og Naturstyrelsen 2000).  
 
Et enkelt sted har vi fundet orkidéen Tyndakset Gøgeurt. D. 13-5-2021 talte vi 30 blomstrende 
eksemplarer. Denne forekomst af Tyndakset Gøgeurt er markeret i bogen om ”Naturparken 
Åmosens vilde orkidéer” (Hans Guldager Christiansen, Carsten Clausen og Peter Leth 2017), hvilket 
også gælder forekomsten af Tyndakset Gøgeurt nordvest for det åbne areal ved ”Edelsminde”. På 
den 3. markering nær ”Helvedes Kedel” har vi ikke kunnet finde urten. 
 

 

 
Figur 7. Skov-Gøgelilje 
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 Figur 8. Tyndakset Gøgeurt I Stenhusvænge syd. Det venstre eksemplar har helt uplettede blade, 
mens det højre eks. har ganske små brune pletter på bladene. 
 
 

 
Arterne i Stenhusvænge Syd 
 
Vi har fundet 98 urter og 36 træer og buske, i alt 134 arter.  
Det er betydeligt færre arter end i Stenhusvænge Nord, men Stenhusvænge Syd er også en del 
mindre, og landskabet er ikke præget af Åmose Å og de dramatiske bakker ved denne. Vi har 
tidligere set 2 stk. Skov-Gøgelilje ved 1. vejgaffel fra ”Sommerlyst”, men vi har ikke set dem i 2021. 
 
Der vokser Tætblomstret Hullæbe langs grusvejen fra ”Sommerlyst”, og den er regionalt rødlistet 
som Næsten Truet (NT), (Leth, 2006).  
 
I Stenhusvænge Syd har vi fundet 5 orkidé-arter: 
Skov-Gøgelilje (ikke set i 2021) 
Skov-Hullæbe  
Tyndakset Gøgeurt 
Tætblomstret Hullæbe 
Ægbladet Fliglæbe. 
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Positiv-arter 
 

Positiv-art Kategori 

Akselblomstret Star AP 

Alm. Lungeurt HP 

Alm. Milturt UP 

Blå Anemone HP 

Dynd-Padderok AP 

Firblad UP 

Fladkravet Kodriver HP 

Gul Anemone HP 

Gul Frøstjerne HP 

Hulrodet Lærkespore AP 

Hylster-Guldstjerne UP 

Kær-Star AP 

Kær-Tidsel AP 

Liden Lærkespore HP 

Lådden Perikon SP 

Nyrebladet Ranunkel AP 

Sanikel SP 

Sildig Skov-Hejre UP 

Skavgræs SP 

Skovbyg HP 

Skov-Hullæbe AP 

Skov-Hundegræs HP 

Sydlig Lund-Fladstjerne AP 

Tykbladet Ærenpris AP 

Tyndakset Gøgeurt UP 

Vandkarse UP 

Vand-Mynte AP 

Vand-Røllike AP 

Vellugtende Agermåne SP 

Ægbladet Fliglæbe UP 

 
Tabel 2. Positiv-arter fra Stenhusvænge Syd 
 AP: Almindelig positiv-art 
 HP: Hist-og-her positiv-art 
 UP: Ualmindelig positiv-art 
 SP: Sjælden positiv-art 
 
 
Samlet om Stenhusvænge Syd: 
 

Urter: 
Træer og buske: 
I alt: 

98 
36 

134 

Regionalt Rødlistede: 
Positiv-arter: 

1 
30 

Godt undersøgt 6-8 besøg 

 

 
 

Bromølle Skov (Kattrup Skov) 
 
På 4 cm kortet figur 3 hedder skoven Kattrup Skov, men på Kattrup Gods eget skovkort kaldes 
skoven for Bromølle Skov, hvilket vi så også gør. Bromølle Skov strækker sig fra Kattrupvej i syd og 
op til ”Helvedes Kedel”. Terrænet er ret kuperet med de lavest liggende partier ned mod Åmose Å 
og de højeste mod vest. En skovsti, ”Den grønne sti”, går langs med åen fra Kattrupvejs 
begyndelse mod nord til ”Helvedes Kedel”, og her vokser blandt meget andet Vellugtende 
Agermåne, Hvid Hestehov (se figur 9) og en del Skavgræs. 
 
Skoven består for det meste af ret ny bøgeskov plantet ca. år 2000, men der er en hel del store 
bøgetræer blandt de yngre træer. Mod nord er der et større parti af nåletræer (Nordmannsgran). 
En skovvej går langs hele skovens vestlige skel, og her står mange gamle og imponerende bøge- og 
egetræer. 
 
Skovbunden er domineret af Hvid Anemone, og der findes stort set alle forårsplanterne i mindre 
mængde: Alm. Lungeurt, Alm Guldstjerne, Alm. Milturt, Alm. Bingelurt, Hulrodet Lærkespore, lidt 
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Liden Lærkespore, Marts-Viol, Skov- og Krat-Viol og Gul Anemone, som står tæt især langs 
Kattrupvej. Et sted langs den vestlige skovvej ses også Hylster-Guldstjerne. 
 
Ved Kattrupvej er der en kilde (”Kilden”). Her er et nedlagt pumpehus, og en betragtelig dæmning 
stemmer vandet fra kilden op til et større bassin, ”Karpedam”. Vandet løber herfra gennem 
skovbunden og ned mod Åmose Å i et strøg, der er bevokset med en imponerende mængde af 
Hvid Hestehov, som forløber helt ned til ”Den grønne sti”. 
 
Der er skovenge og moseagtige partier langs den nedgravede Åmose Å. Engene er varieret 
bevokset med urter, træer og buske. Der er mest Tagrør, men vegetationen er afvekslende. Arter 
som Skov-Padderok og Krybende Læbeløs går igen, og der er ualmindelige arter som Skov-
Kogleaks og Vellugtende Agermåne. Terrænet stiger op mod ”Den grønne sti”, hvor vi så få stk. 
Sanikel og Druemunke, og Skavgræs står massivt flere steder.  
 
Både i skovens sydøstlige hjørne og langs skovvejen mod øst ses en del kultur-arter som 
Citronmelisse, Påskelilje, Vild Tulipan og Vintergæk. Et sted langs skovvejen ses en stor bestand af 
den forvildede haveplante Storrodet Storkenæb, som meget vel kan stamme fra udsmid fra det 
nærliggende hus. 
 
 
  

 
Figur 9. Hvid Hestehov i et vådt parti ved ”Den grønne sti” ovenfor Åmose Å. Hvid Hestehov er en 
sjælden og regionalt rødlistet som Sårbar (VU). Den kan ses i det tidlige forår, endda fra bilvinduet, 
hvor Kattrupvej begynder lige syd for Bromølle Kro. 
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Arterne i Bromølle Skov 
 
Skoven er botanisk set en rig skov, hvor vi fandt 163 urter, 46 træer og buske, i alt 209 arter. Det 
ret høje antal skyldes givetvis det kuperede terræn samt forskellige våde naturtyper plus en 
tilsyneladende varieret jordbund og den lange skovkontinuitet. 
 
Vi fandt 3 regionalt rødlistede arter, nemlig Hvid Hestehov (Sårbar, VU) og Vår-Fladbælg (Sårbar, 
VU). Tætblomstret Hullæbe (regionalt Næsten Truet (NT)) fandt CC tæt ved ”Helvedes Kedel” i 2 
eksemplarer. Orkidéerne Skov-Gøgelilje, Rederod og Tyndakset Gøgeurt er tidligere fundet nær 
Bromølle tunnellens udløb. I år har vi ikke set nogle af disse orkidéer her, derimod talte vi 50 stk. 
Skov-Hullæbe langs ”Den grønne sti” ved besøg d. 14-6-2021. 
 
I ”Oversigt over botaniske lokaliteter 1. Sjælland” (Gravesen 1976) findes en ganske grundig 
floraliste fra Kattrup skov,(Bromølle Skov), som er baseret på gamle floralister fra især 1940-
50’erne, men rigtig mange arter går igen fra dengang. Her nævnes bl.a. arten Finger-Star, der 
regnes for regionalt Næsten Truet (NT) hos Leth (2006). Vi er opmærksomme på artens tidligere 
forekomst i skoven, da den nu afdøde botaniker Niels Faurholt omkring 2010 fortalte os om fund 
af Finger-Star i den sydøstlige del af skoven, men vi har ikke fundet den endnu. 
 

 
Figur 10. Hylster-Guldstjerne fra Bromølle Skov. En ”Ualmindelig Positiv-art”, som vi har fundet i 
alle de tre foreløbigt omtalte skove. 
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Gravesen (1976) nævner også orkidéerne Rederod og Ægbladet Fliglæbe. Faktisk er Rederod set i 
Delhoved Skov så sent som i 2020 af Gerth Nielsen og CC, så arten findes i området, men den 
holder ofte til i mørke dele af skoven, da den klarer sig helt uden sollys, så den er svær at finde. 
Peter Leth nævner Skov-Gøgelilje i Bromølle Skov fra 2017 i FugleogNatur. 
 
Positiv-arter 
 

Positiv-art Kategori 

Akselblomstret Star AP 

Alm. Guldnælde AP 

Alm. Knopurt AP 

Alm. Lungeurt HP 

Alm. Milturt UP 

Angelik AP 

Bjerg-Ærenpris AP 

Bleg Star UP 

Druemunke UP 

Dynd-Padderok AP 

Firblad UP 

Gul Anemone HP 

Gul Frøstjerne AP 

Hulkravet Kodriver AP 

Hulrodet Lærkespore AP 

Hylster-Guldstjerne UP 

Håret Star AP 

Kantet Perikon AP 

Kær-Star AP 

Kær-Tidsel AP 

Kål-Tidsel AP 

Liden Lærkespore HP 

Læge-Ærenpris HP 

Lådden Perikon SP 

Mark-Frytle AP 

Nyrebladet Ranunkel AP 

Næb-Star AP 

Sanikel SP 

Sildig Skov-Hejre UP 

Skavgræs SP 

Skovbyg HP 

Skov-Hundegræs HP 

Skov-Hullæbe AP 

Skov-Kogleaks HP 

Skov-Padderok AP 

Sump-Forglemmigej AP 

Sydlig Lund-Fladstjerne HP 

Top-Star AP 

Vandkarse UP 

Vand-Mynte AP 

Vellugtende Agermåne SP 

 
Tabel 3. Positiv-arter fra Bromølle Skov 
 AP: Almindelig positiv-art 
 HP: Hist-og-her positiv-art 
 UP: Ualmindelig positiv-art 
 SP: Sjælden positiv-art 
 
 
 
 

 
I alt 41 positiv-arter er mange, og listen tæller rigtig mange af de samme arter som i 
Stenhusvænge Nord. Manglende fund i år af de 3-4 orkideer nævnt ovenfor skal ikke udelukke, at 
de i andre år igen kan dukke op i skoven. Bromølle Skov anser vi for en meget vigtig skov på 
Kattrup Gods.  
 
Samlet om Bromølle skov: 

Urter: 
Træer og buske: 
I alt: 

163 
46 

209 

Nationalt Rødlistede: 
Regionalt Rødlistede: 
Positiv-arter: 

0 
3 

41 

Godt undersøgt 5-6 besøg 
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Eskemose (Askevad Skov) 
 
Eskemose ligger syd for Stenhusvænge. På målebordsblade hedder skoven Eskemose, men på 
Kattrup Gods’ skovkort hedder den Askevad Skov. 
Skoven er overvejende en løvskov og hovedsagelig beplantet af ret unge egetræer. Men der er 
også bøgetræer af noget ældre oprindelse, og især er der en bemærkelsesværdig bevoksning for 
enden af vejen, der fører ind i skoven, da bøgetræerne her er mægtige. De blev plantet i 1869. 
Midt i skoven er der en stor åben mose markeret med brunt på skovkortet, (se figur 12). Dybe 
drænkanaler fører ned imod det lave terræn, og drænkanalerne gennemskærer mosen. Nogle af 
kanalerne har åbent vand med masser af Vandrøllike. I centrum af mosen står en del yngre 
elletræer. Noget af mosen er våd eng, hvor Eng-Rævehale dominerer sammen med en del Eng-
Nellikerod, i kanten er der Kær-Star, Krybende Læbeløs og Eng-Kabbeleje. Mod nord ses en stor 
star-sump. De våde og lysåbne arealer slås tilsyneladende. 
Vandet løber under Hallebyorevej og videre til Lille Åmose og Øvre Halleby Å. Hvis de dybe 
drængrøfter stoppes i forbindelse med, at Kattrup Vildnis virkeliggøres, vil en stor del af Eskemose 
måske blive til sø.  
Ud mod Hallebyorevej domineres skovbunden af Hvid Anemone. Det er en rig muldbund med en 
del Hulrodet Lærkespore, Gul Anemone og Alm. Lungeurt.  De unge ege lader meget lys passere 
ned på skovbunden. Nær bebyggelser står mange haveflygtninge som Erantis og Vintergæk, Dansk 
Arum, Påske- og Pinselilje, Tulipan, Høst-Tidløs, Italiensk Skilla, Kejserkrone, Kærmindesøster, 
Perle-Hyacint. 
 

 
Figur 11. Hulrodet Lærkespore. 
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Figur 12. Eskemosens centrale del set fra nord og på et sted, hvor mosen er smallest. I forgrunden 
et engstykke og et sølehul. Bemærk en del træruiner i baggrunden. 
 

Arterne i Eskemose 
 
Der er ingen nationale eller regionale rødlistearter i skoven, men som nævnt mange forårs-arter i 
den gode muldjord samt en del vådbunds-arter. Dette afspejles i tabellen herunder om positiv-
arter. Det skal også siges, at vi kun har besøgt Eskemosen få gange og senest d. 28-4-21. 
 
Positiv-arter 
 

Positiv-art Kategori 

Angelik AP 

Alm. Guldnælde AP 

Alm. Lungeurt HP 

Dansk Arum SP 

Eng-Nellikerod AP 

Gul Anemone HP 

Hulkravet Kodriver AP 

Hulrodet Lærkespore AP 

Kær-Star AP 

Kål-Tidsel AP 

Liden Lærkespore HP 

Læge-Ærenpris HP 

Skov-Hundegræs HP 

 
Tabel 4. Positiv-arter fra Eskemose 
 AP: Almindelig positiv-art 
 HP: Hist-og-her positiv-art 
 SP: Sjælden positiv-art 
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Figur 13. Eskemosen i april 2021, Hvid Anemone iblandet en del Hulrodetet Lærkespore. 
 
Samlet om Eskemose: 
 

Urter: 
Træer og buske: 
I alt: 

78 
29 

107 

Nationalt Rødlistede: 
Regionalt Rødlistede: 
Positiv-arter: 

0 
0 

13 

Dårligt undersøgt 3 besøg 

 
 

Hollænderhaven 
  
Hollænderhaven er et mindre skovstykke, der strækker sig fra Stenhusvænge Syd op til Kattrup 
Gods. Det mest bemærkelsesværdige er nok bøgebevoksningen på et højtliggende parti op mod 
Kattrup Gods. De høje, gamle bøge er plantet i 1837. Terrænet falder brat ned mod et vådere 
parti. Skovbrynene er her som mange andre steder i Kattrups skove præget af vældige, 
enkeltstående træer, f.eks. af et par mægtige Fuglekirsebær-træer i skovbrynet mod sydvest og 
andre store træer i det nordøstlige skovbryn.  
 
Forårsfloraen består mest af Hvid Anemone, og der er enkelte Blå Anemone og Hylster-
Guldstjerne mod nordøst. Et enkelt sted så vi også Desmerurt. 
Floralisten er kort, da vi kun har været i skoven 1-2 gange gennem april. 
 
 



 21 

Arterne i Hollænderhaven 
 
Grundet de få besøg er artslisten beskeden. Ikke desto mindre, så er der adskillige positiv-arter.  
 
Positiv-arter 
 

Positiv-art Kategori 

Alm. Guldnælde AP 

Alm. Lungeurt HP 

Alm. Milturt UP 

Blå Anemone HP 

Desmerurt AP 

Gul Anemone HP 

Hulkravet Kodriver AP 

Hulrodet Lærkespore AP 

Hylster-Guldstjerne UP 

Skovbyg HP 

Liden Lærkespore HP 

Læge-Ærenpris HP 

Skov-Hundegræs HP 

 

 
 
 
Tabel 5. Positiv-arter fra Hollænderhaven 
 AP: Almindelig positiv-art 
 HP: Hist-og-her positiv-art 
 UP: Ualmindelig positiv-art 
 
Samlet om Hollænderhaven: 
 

Urter: 
Træer og buske: 
I alt: 

49 
29 
78 

Nationalt Rødlistede: 
Regionalt Rødlistede: 
Positiv-arter: 

0 
0 

13 

Dårligt undersøgt 3 besøg 

  

Møllervænge 
Møllervænge med Ellehusvænge er ifølge Trap (1954) på 54 ha. Skoven har form som en trekant, 
og Åmose Å løber langs skovens østlige og nordlige side og munder ud i Strids Møllesø i skovens 
nordvestlige hjørne.  
Der er store engområder langs Åmose Å mod øst, og hist og her er der elle-sumpe langs åen mod 
nord og mod vest (Storkemose) og i selve skoven øst for Storkemose i en dyb dalsænkning, hvor 
der også er en stor star-mose. 
Selve skoven er hovedsagelig bøgeskov og egeskov, der er også partier med nåleskov af Rød-Gran, 
Nobilis, Douglasgran og Lærk.  
Den nordlige del af skoven indgår i Natura 2000-området nr. 157 Åmose, Tissø, Halleby Å og 
Flasken. Mod nord er skoven kortlagt som EU-naturtypen ”Elle- og Askeskove ved vandløb, søer og 
væld”. Det er en EU-naturtype, som EU prioriterer at beskytte. Natura 2000-området strækker sig i 
øvrigt langs hele Åmose Å, der er således også områder af Stenhusvænge og større dele af 
Bromølle Skov, som er EU-naturområde, og dele af dette langs Åmose Å er den prioriterede 
naturtype ”Elle- og Askeskov”. Hele Natura 2000-området er også en del af Naturpark Åmosen. 
Et mindre område nær Ellehusvej er ”Kattrup Skovbegravelsesplads”, som er placeret i en ældre, 
moden bøgeskov. 
Forårsfloraen domineres af Hvid Anemone, der er en del Gul Anemone og lidt Blå Anemone. På 
områder med god muldbund ses arter som Alm. Guldnælde, Alm.- og Hylster-Guldstjerne, Alm. 
Lungeurt, Firblad, Hulrodet- og Liden Lærkespore, Krat- samt Skov-Viol. På de mere sandede 
partier ses morbundsarterne Majblomst og Skovsyre. På de vådere partier er der Alm. Milturt og 
Eng-Kabbeleje. Også Desmerurt (få eksemplarer) fandt vi samt Skov-Padderok mod sydvest, og i en 
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egebevoksning mod sydøst står den regionalt sårbare Tandrod i mængde (rødlistestatus: VU). 
Tandrod (figur 14) findes kun to andre steder i Vestsjællands gamle amt, nemlig på Røsnæsspidsen 
og nær Sorø (Leth, 2006).  
 

 
                     Figur 14. Tandrod. En regionalt rødlistet art i Vestsjælland. Tandrod kendes  
                     bl.a. på de mørkviolette yngleknopper i bladhjørnerne. Nederst th. ses 
                     Stor Fladstjerne.  
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               Figur 15. Parti fra Møllervænge. Åmose Å th. tæt ved det sted, hvor åen skifter ret- 
               ning fra nord- til vestgående. Det store bøgetræ tv. er flækket i toppen og døende, 
               og der ligger meget dødt ved i skovbunden, hvilket også er et udtryk for stedets 
               vildhed. CC går langs åen. 
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Arterne i Møllervænge 
 
Vi fandt 190 urter og 48 træer og buske, i alt 238 arter. Det er et stort antal arter, og det varierede 
terræn med en del våde naturtyper bidrager til det høje arts-antal, tilmed er skoven stor. 
 
Her er en enkelt Regionalt Rødlistet art, nemlig Tandrod, som er regionalt sårbar (VU). Orkidéen 
Skov-Hullæbe står i større mængde langs skovvejen ifølge CC d. 22. 08. 2021. Antallet af positiv-
arter er også højt, 42 arter, hvilket ses herunder. 
 
Positiv-arter 
 

Positiv-art Kategori 

Akselblomstret Star AP 

Alm. Guldnælde AP 

Alm. Hvene AP 

Alm. Lungeurt HP 

Alm. Milturt UP 

Alm. Pimpinelle AP 

Angelik AP 

Bjerg-Ærenpris AP 

Blå Anemone HP 

Bølget Bunke AP 

Desmerurt AP 

Dunet Dueurt AP 

Dynd-Padderok AP 

Eng-Nellikerod AP 

Firblad UP 

Glat Løvefod HP 

Gul Anemone HP 

Gul Frøstjerne AP 

Hulrodet Lærkespore AP 

Hundekvik UP 

Hylster-Guldstjerne UP 

Håret Høgeurt AP 

Kær-Star AP 

Kær-Tidsel AP 

Kål-Tidsel AP 

Liden Lærkespore HP 

Læge-Ærenpris HP 

Lådden Perikon SP 

Mark-Frytle AP 

Nyrebladet Ranunkel AP 

Skavgræs SP 

Skovbyg HP 

Skov-Fladbælg HP 

Skov-Hullæbe AP 

Skov-Hundegræs HP 

Skov-Kogleaks HP 

Skov-Padderok AP 

Stiv Star AP 

Sydlig Lund-Fladstjerne AP 

Vandkarse UP 

Vand-Mynte AP 

Vandnavle AP 

 
Tabel 6. Positiv-arter fra Møllervænge 
 AP: Almindelig positiv-art 
 HP: Hist-og-her positiv-art 
 UP: Ualmindelig positiv-art 
 SP: Sjælden positiv-art 
 
 

 
 
I Møllervænget ses to arter, som er indført til Danmark i starten af 1800-tallet: Rank Surkløver står 
i massevis langs skovvejen, samt Høj Skjolddrager, en meget sjælden plante, der har forvildet sig til 
skove og parker (Hartvig 2015). 
En i Danmark hjemmehørende plante er Klatrende Lærkespor, der har en pletvis udbredelse, og på 
Sjælland findes den i NØ-Sjælland og i Åmosen, bl.a. her i Møllervænge samt i Trustrup Skov. 
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Os bekendt findes der meget lidt botanisk litteratur om Møllervænge. Gravesen (1976) nævner 
kun ganske få og almindelige arter fra denne vigtige skov, og han henviser til en floraliste fra 1936. 
På FugleogNatur nævnes Skov-Vikke (SP) flere gange fra 2012 og 2018, den har vi ikke set endnu. 
 
Samlet om Møllervænge: 
 

Urter: 
Træer og buske: 
I alt: 

190 
48 

238 

Nationalt Rødlistede: 
Regionalt Rødlistede: 
Positiv-arter: 

0 
0 

42 

Godt undersøgt 5-7 besøg 

 
 

 
Trustrup Skov 
 
Ifølge Gravesen (1976) er skoven på 54 ha på bakket terræn. Jordbunden er sandblandet ler med 
muldpræg. Skovkortet viser, at det overvejende er en løvskov og mest med Bøg og Ahorn. Der er 
også en del nåleskov midt i skoven samt en del store Eg og Ask. Der er gamle bøgeskovspartier 
mod SØ (plantet 1894) og hvor skoven er smallest (plantet i 1864). Ellers er der meget nyplantet, 
bl.a. eg og pyntegrønt m.v.. Som i de øvrige skove, vi undersøger, er der også her en del store sten, 
stendiger, vådområder og mindre vandløb, til gengæld er der ikke så mange træ-ruiner. 
 
For få år siden var her en større koloni af Fiskehejre, som havde reder i trækronerne på et mindre 
område i skovens sydlige del. Desværre er træerne blevet fældet, men måske fuglene igen kan slå 
sig ned i skoven. En forladt ørnerede tyder på, at Havørnen måske har ynglet her? 
 
Trustrup Skov blev tidligere ejet af Trustrup gård, og overgik til Kattrup gods i 2020 sammen med 
den store eng, ”Flodholm”, der grænser ned til Øvre Halleby Å. 
 
 

Arterne i Trustrup Skov 
 
Antallet af arter er indtil videre det højeste, vi har fundet i skovene, med 248 urter og 60 træer og 
buske, i alt 308 arter, her iblandt hele 52 positiv-arter. 
Gravesen (1976) nævner en del arter kendt fra de øvrige skove her i rapporten samt orkidéen 
Tyndakset Gøgeurt og FugleogNatur nævner Vår-Fladbælg (Regional sårbar) fra 2019, disse 2 arter 
har vi endnu ikke fundet. 
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Positiv-arter 
  

 Positiv-art  Kategori  
 Akselbomstret Star  AP  
 Alm. Fredløs  AP  
 Alm. Guldnælde  AP  
 Alm. Hvene  AP  
 Alm. Knopurt  AP  

 Alm. Lungeurt  HP  

 Angelik  AP  

 Bjerg-Ærenpris  AP  

 Bredbladet Klokke  SP  
 Bølget Bunke  AP  

 Dansk Arum  SP  

 Desmerurt  AP  
 Druemunke  UP  

 Dunet Dueurt  AP  
 Dynd-Padderok  AP  

 Firblad  UP  
 Forskelligfarvet   
Forglemmigej 

HP  

 Gul Anemone  HP  
 Hare-Kløver  HP  

 Hulkravet Kodriver  AP  
 Hundekvik  UP  

 Hulrodet Lærkespore  AP  

 Hylster-Guldstjerne  UP  
 Kamgræs  AP  
 Kantet Perikon  AP  
 Klæbrig Hønsetarm  UP  

 Kransbørste  AP  
 Kær-Star  AP  
 Kær-Tidsel  AP  
 Kål-Tidsel  AP  

 Liden Lærkespore  HP  
 Læge-Ærenpris  HP  

 Lådden Perikon               SP  

 Mangeblomstret Frytle  AP  

 Nyrebladet Ranunkel  AP  
 Sanikel  SP  
 Sildig Skov-Hejre  UP  
 Skovbyg  HP  
 Skov-Fladbælg  HP  

 Skov-Hullæbe  AP  

 Skov-Hundegræs  HP  
 Skov-Kogleaks  HP  

 Stor Knopurt  AP  

 Sydlig Lund-Fladstjerne HP  
 Tidlig Skov-Hejre  SP  

 Tykakset Star  AP  

 Tykbladet Ærenpris  AP  

 Vandrøllike  AP  

 Vellugtende Gulaks  AP  

 Ægbladet Fliglæbe  UP  
 Æble-Rose  AP  
 Øret Pil  HP  
  
Tabel 7. Positiv-arter fra Trustrup Skov 

AP: Almindelig positiv-art  
HP: Hist-og-her positiv-art  
UP: Ualmindelig positiv-art  

  
 
Samlet om Trustrup Skov:  
  
 Urter: 
 Træer og buske: 
 I alt: 

248  
  60  
308  

 Nationalt Rødlistede: 
 Regionalt Rødlistede: 
 Positiv-arter: 

    0  
    0  

      52  
 Godt undersøgt     8  
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Tætblomstret Hullæbe  
 
Tætblomstret Hullæbe er en skov-orkidé, som findes sjældent til ret sjældent i morænelers-
områder i Østjylland mellem Vejle og Randers. Desuden findes den i Danmark kun på Fyn ved 
Middelfart og i Vestsjælland syd for Jyderup samt på et nyt fundsted på Falster (Hartvig 2015). 
De vestsjællandske fund ligger næsten alle på Kattrup Gods arealer. Her står de meget fåtalligt og 
spredt og med forekomsten i Stenhusvænge som den absolut vigtigste.  
Skovvejen fra ”Sommerlyst” mod øst gennem Stenhusvænge er således helt central for denne 
sjældne orkidé. Tætblomstret Hullæbe vokser i gamle, bakkede og kilderige bøgeskove på plastisk 
ler. Den er snævert bundet til eocænt plastisk ler, og vokser i meget gamle skove, hvor der har 
været skovkontinuitet gennem sikkert mere end 500 år (Løjtnant og Ærenlund Pedersen 2016). 
 
Siden 1980 har meldinger om fund af Tætblomstret Hullæbe spøgt på Jyderup-egnen, og i 1991 
blev den fundet på 3 forskellige steder (Wind og Faurholdt, 1992). Vi har kendskab til 
voksestederne fra 2011 vist herunder på kortet: 
 

 
                  Figur 16. Forekomster af Tætblomstret Hullæbe på og nær Kattrup Gods.                    
 
Den centrale forekomst er som sagt skovvejen, der er tegnet op med rødt. De øvrige nærliggende 
forekomster består i ret få eksemplarer Udenfor kortet er der 1 forekomst i Lille Møsten fra 1991, 
1 fra Dyrehaven nord for Skarresø angivet fra 2010 samt 1 fra Jyderup Skov fra 1958-60. Alle disse 
fund er nævnt i Nielsen og Christiansen (2012).  
Endvidere er der fund (2 stk.) fra ”Den grønne sti” ovenfor ”Helvedes kedel”, senest i 2021.  
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På skovvejen fra ”Sommerlyst” er Tætblomstret Hullæbe optalt siden 1997 på et nærmere angivet 
tællefelt, der strækker sig fra lige efter ”Sommerlyst” og til vejgaffel 155 m længere mod nordøst. 
Dette tællefelt indgår i DCEs ”Overvågning af danske orkideer”, Aarhus Universitet. Tællefeltet 
blev oprettet af Erik Jensen, Jyderup, i 1997, hvor han talte 37 skud og 50 skud i 1998. Erik Jensen 
har talt indtil 2007, men tallene er ikke tilgængelige for tiden på DMUs hjemmeside. Vi har en 
orkidé-note fra Niels Faurholdt fra 1993, som vi mener dækker det samme tællefelt, og han talte 
29 skud.  
(DMU står for Danmarks Miljø Undersøgelser og erstattes fremover af DCE, der står for National 
Center for Miljø og Energi).   
                              
 
På tabellen herunder kan man se tællingerne fra 2010, og i højre kolonne er vist optællinger fra 
vejgaflen og videre mod ”Edelsminde” til man når udenfor skoven. Der har næsten altid været 
flere Tætblomstret Hullæbe på denne strækning end på DMUs tællefelt. 
 
 

Årstal DMU tællefelt 
Blomstrende skud 

Tællere Strækning mod NØ 
Blomstrende skud 

2010 23 GN+HGC ? 

2011 29 HGC+GN ? 

2012 10 HGC+GN 18 

2013 13 HGC+GN 23 

2014                 8 HGC+GN 11 

2015 9 HGC+GN+CC 11 

2016 5 HGC+GN+CC 33 

2017 6 HGC+CC 12 

2018 6 HGC+CC 31 

2019 5 HGC+CC 10 

2020 0 HGC+CC 0 

2021 8 HGC+CC 7 

 
Tabel 1. Antal blomstrende skud af Tætblomstret Hullæbe i Stenhusvænge. 
Tællere: CC: Carsten Clausen, HGC: Hans Guldager Christiansen, GN: Gerth Nielsen. 
 
Tallene taler deres tydelige sprog: Det går tilbage med Tætblomstret Hullæbe i Stenhusvænge. Vi 
kender til en enkelt trussel, som har taget livet af adskillige Hullæber, nemlig det, at vejsiden har 
været brugt til at lægge fældede stammer på. 
Men det kan næppe være hele forklaringen. En kendt trussel er også, at rådyr holder af at nippe 
blomsterakset af skuddene, de smager givetvis sødt. Vi ser altid en del afbidte skud af 
Tætblomstret Hullæbe i Stenhusvænge.  
Året 2020 var katastrofalt. Peter Wind fra DCE fortalte, at det også var et katastrofeår for 
Tætblomstret Hullæbe i Jylland, så der kan være tale om klimamæssige forhold, men vi ved det 
ikke.  
Lykkeligvis dukkede Tætblomstret Hullæbe op igen i 2021.  
 



 29 

 

 
Figur 17. Tætblomstret Hullæbe mellem bøgestammer. 
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DCE-tællefelt Bromølle Skov 
Der er også et DCE-tællefelt i Bromølle Skov lige syd for Bromølle Kro, hvor Kattrupvej begynder. 
Feltet er placeret i vejrabatten mellem vejen og skoven udenfor hegnet.  
 

Årstal Antal Årstal Antal 

2010: 6 2016: 2 

2011: 9 2017: 3 

2012: 10 2018: 0 

2013: 6 2019: 0 

2014: 0 2020: 0 

2015: 5 2021: 0 

Tabel 2. Antal Tætblomstret Hullæbe ved Bromølle kro  
 
Tendensen er her den samme som ved Stenhusvænge prøvefeltet. Men denne lokalitet er langt 
mere udsat mht. skygge, klipning af skovbrynet, uro, slåning. Så det skal overvejes at nedlægge 
feltet.  
 

Afslutning og plan for 2022 
Hvis alt går vel, har vi i 2022 tænkt os at undersøge Hejrebjerg skov, Højbjerg Skov syd for 
Kattrupvej, og arbejdet fra 2021 kan evt. suppleres. 
Tak til Anders og Iben Møller fordi vi har fået lov til at færdes frit i skovene, hvilket forhåbentlig 
har bevirket, at der er kommet en hel del planter på floralisterne, som ellers ikke ville have været 
med. Også tak til Anne Bronèe for værdifuld hjælp med udfærdigelsen af denne rapport. 
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På de følgende sider ses de samlede flora-lister mv. fra alle de omtalte skovafsnit. 
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Stenhusvænge  
Nord 
Ager-Tidsel 
Akselblomstret Star 
Alm. Bingelurt 
Alm. Brunelle, også 
hvide 
Alm. Guldnælde 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Gåsemad 
Alm. Hulsvøb 
Alm. Hundegræs 
Alm. Knopurt 
Alm. Kongepen 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Milturt 
Alm. Mjødurt 
Alm. Rajgræs 
Alm. Rapgræs 
Alm. Røllike 
Alm. Vej-Pileurt 
Akeleje 
Angelik 
Bidende Pileurt 
Bidende Ranunkel 
Bjerg-Rørhvene 
Bjerg-Ærenpris 
Blå Anemone 
Bredbladet 
Dunhammer 
Bredbladet 
Mangeløv 
Bugtet Kløver 
Burre-Snerre 
Butbladet Skræppe 
Dag-Pragtstjerne 
Dansk Arum 
Desmerurt 
Druemunke 
Dunet Dueurt 
Dunet Steffensurt 
Dynd-Padderok 
Enblomstret 
Flitteraks 
Engelsød 
Engkarse 
Eng-Nellikerod 
Eng-Rævehale 
Erantis 
Feber-Nellikerod 

Firblad 
Fløjlsgræs 
Foder-Kulsukker 
Følfod 
Glat Burre 
Glat Dueurt 
Glat Vejbred 
Gul Anemone 
Gul Iris 
Gråbynke 
Gærde-Vikke 
Gåsepotentil 
Hjortetrøst 
Horse-Tidsel 
Hulkravet Kodriver 
Hulrodet 
Lærkespore 
Humle-Sneglebælg 
Hvas Randfrø 
Hvid Anemone 
Hvidkløver 
Hylster-Guldstjerne 
Høj Sødgræs 
Håret Frytle 
Håret Star 
Japansk Pileurt 
Kattehale 
Knoldet Brunrod 
Knold-Ranunkel 
Korsknap 
Krat-Viol 
Kruset Tidsel 
Krybende Baldrian 
Krybende Potentil 
Krybende Læbeløs 
Kryb-Hvene 
Kær-Galtetand 
Kær-Star 
Kær-Tidsel 
Kål-Tidsel 
Lav Ranunkel 
Liden Andemad 
Liden Lærkespore 
Liden Singrøn 
Lund-Rapgræs 
Lyse-Siv 
Løgkarse 
Lådden Dueurt 
Majblomst 
Manna-Sødgræs 
Mark-Forglemmigej 

Marts-Viol 
Mellembrudt Star 
Miliegræs 
Mose-Bunke 
Mælkebøtte sp. 
Nyrebladet 
Ranunkel 
Nælde-Klokke 
Pengebladet Fredløs 
Pille-Star 
Prikbladet Perikon 
Påskelilje 
Rejnfan 
Ris-Dueurt 
Roset-Sprinklap 
Ru Svinemælk 
Rød Hestehov 
Rørgræs 
Sildig Skov-Hejre 
Skavgræs 
Skovarve 
Skov-Burre 
Skovbyg 
Skov-Galtetand 
Skov-Gøgelilje 
Skov-Hundegræs 
Skov-Hullæbe 
Skovmærke 
Skov-Padderok 
Skov-Salat 
Skov-Skræpppe 
Skov-Star 
Skov-Stilkaks 
Skovsyre 
Skov-Viol 
Skvalderkål 
Smalbladet 
Dunhammer 
Smalbladet 
Mangeløv 
Småblomstret 
Balsamin 
Småkronet 
Gedeskæg 
Spring-Balsamin 
Stinkende 
Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Konval 
Storkronet Ærenpris 
Stor Nælde 

Sump-Forglemmigej 
Svine-Mælde 
Sværtevæld 
Sydlig Lund-
Fladstjerne 
Sæbeurt 
Tagrør 
Tofrøet-Vikke 
Tusindfryd 
Tykbladet Ærenpris 
Tyndakset Gøgeurt 
Tætblomstret 
Hullæbe 
Vand-Mynte 
Vandrøllike 
Vild Kørvel 
Vintergæk 
Vorterod 
Ægbladet Fliglæbe 
 
 
Træer/buske 
Ahorn 
Alm. Hvidtjørn 
Alm. Hyld 
Alm. Røn 
Alm. Vedbend 
Alm. Gedeblad 
Alm. Skovranke 
Ask 
Bittersød Natskygge 
Brombær sp. 
Bøg 
Douglasgran 
Dun-Birk 
Fuglekirsebær 
Grå-Pil 
Hindbær 
Humle 
Korbær 
Kristtorn 
Lærk sp. 
Nordmannsgran 
Pebertræ 
Rødgran 
Rød-El 
Selje-Pil 
Selje-Røn 
Sitka-Gran 
Skov-Elm 
Skov-Fyr 

Slåen 
Stikkelsbær 
Stilk-Eg 
Thuja sp. 
Vorte-Birk 
 
 
Fugle 
Bogfinke 
Fasan 
Gransanger 
Gråand 
Grågås 
Gråkrage 
Gulspurv 
Gærdesmutte 
Halemejse 
Havørn  
Hvid Vipstjert 
Musvit 
Musvåge 
Ravn 
Rødhals 
Skovskade 
Skovspurv 
Solsort 
Spurvehøg 
Spætmejse 
Stillits 
Stor Flagspætte 
Stor Skallesluger 
Træløber 
 
 
Andet 
Aurora 
Blåbåndet 
Pragtvandnymfe 
Citronsommerfugl 
Dagpåfugleøje 
Skovrandøje 
Stor Kålsommerfugl 
 
Brun frø sp. 
Egern 
Markfirben 
Rådyr 
Vinbjergsnegl 
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Stenhusvænge syd 
Aften-Pragtstjerne 
Ager-Tidsel 
Akselblomstret Star 
Alm. Bingelurt 
Alm. Brunelle 
Alm. Fuglegræs 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Hulsvøb 
Alm. Hundegræs 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Milturt 
Alm. Rajgræs 
Alm. Rapgræs 
Alm. Røllike 
Alm. Vej-Pileurt 
Bidende Pileurt 
Bidende Ranunkel 
Blå Anemone 
Bredbladet Dunhammer 
Bredbladet Mangeløv 
Burre-Snerre 
Butbladet Skræppe 
Canadisk Bakkestjerne 
Dunet Steffensurt 
Dynd-Padderok 
Døvnælde 
Enblomstret Flitteraks 
Eng-Kabbeleje 
Eng-Nellikerod 
Eng-Rævehale 
Enårig Rapgræs 
Feber-Nellikerod 
Firblad 
Fladkravet Kodriver 
Foder-Kulsukker 
Følfod 
Glat Burre 
Glat Dueurt 
Glat Vejbred 
Gold Hejre 
Gråbynke 
Gul Anemone 
Gul Frøstjerne 
Gul Iris 
Gærde-Vikke 
Haremad 
Horse-Tidsel 
Hulrodet Lærkespore 
Humle-Sneglebælg 
Hvas Randfrø 

Hvid Anemone 
Hvid Kløver 
Hvis Stenkløver 
Hylster-Guldstjerne 
Håret Frytle 
Knoldet Brunrod 
Korsknap 
Kost-Fuglemælk 
Krat-Viol 
Krat-Ærenpris 
Kruset Tidsel 
Krybende Baldrian 
Krybende Læbeløs 
Krybende Potentil 
Kryb-Hvene 
Kær-Star 
Kær-Tidsel 
Kål-Tidsel 
Lav Ranunkel 
Liden Lærkespore 
Lund-Rapgræs 
Lyse-Siv 
Løgkarse 
Lådden Dueurt 
Lådden Perikon 
Majblomst 
Mellembrudt Star 
Miliegræs 
Mose-Bunke 
Mælkebøtte sp. 
Nyrebladet Ranunkel 
Nælde-Klokke 
Opret Hønsetarm 
Pengebladet Fredløs 
Prikbladet Perikon 
Rejnfan 
Ris-Dueurt 
Roset-Springklap 
Ru Svinemælk 
Rød Tvetand 
Sanikel 
Sildig Skov-Hejre 
Skarvgræs 
Skov-Brandbæger 
Skovbyg 
Skov-Galtetand 
Skov-Hullæbe 
Skov-Hundegræs 
Skovmærke 
Skov-Salat 
Skov-Skræppe 
Skov-Star 

Skov-Stilkaks 
Skovsyre 
Skov-Viol 
Smalbladet Mangeløv 
Småkronet Gedeskæg 
Spring-Balsamin 
Stinkende Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Konval 
Stor Nælde 
Svaleurt 
Sydlig Lund-Fladstjerne 
Sød Astragel 
Sødskærm 
Tagrør 
Tusindfryd 
Tveskægget Ærenpris 
Tykbladet Ærenpris 
Tyndakset Gøgeurt 
Tætblomstret Hullæbe 
Vandkarse 
Vand-Mynte 
Vandrøllike 
Vellugtende Agermåne 
Vild Kørvel 
Vild Løg 
Vorterod 
Ægbladet Fliglæbe 
 
 
 
 
Træer/buske 
Ahorn 
Alm. Gedeblad 
Alm. Hvidtjørn 
Alm. Hyld 
Alm. Hæg 
Alm. Røn 
Ask 
Benved 
Brombær sp. 
Bøg 
Drue-Hyld 
Dun-Birk 
Fuglekirsebær 
Glat Hunderose 
Grå-El 
Grå-Pil 
Hassel 
Hindbær 
Humle 

Hvid Kornel 
Korbær 
Kristtorn 
Kvalkved 
Lærk 
Mahonie 
Pebertræ 
Rød-El 
Rødgran 
Rød Snebær 
Sitkagran 
Skov-Elm 
Slåen 
Solbær 
Stikkelsbær 
Stilk-Eg 
Vild Ribs 
Vorte-Birk 
 
 
 
Fugle 
Blishøne 
Fasan 
Gråand 
Grågås 
Grå Krage 
Gråstrubet Lappedykker 
Gærdesmutte 
Hvid Vipstjert 
Landsvale 
Lille Lappedykker 
Musvit 
Natugle 
Ravn 
Rød Glente 
Rødhals 
Solsort 
Stor Flagspætte 
 
 
 
Andet 
Aurora 
Grøn frø (hørt) 
Krondyr (spor) 
Rådyr 
Vinbjergsnegl 
Voldsnegl 
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Bromølle Skov 
Aften-Pragtstjerne 
Ager-Padderok 
Ager-Svinemælk 
Ager-Tidsel 
Akselblomstret Star 
Alm. Bingelurt 
Alm. Fuglegræs 
Alm. Guldnælde 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Hanekro 
Alm. Hulsvøb 
Alm. Hundegræs 
Alm. Hønsetarm 
Alm. Knopurt 
Alm. Kongepen 
Alm. Kvik 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Milturt 
Alm. Mjødurt 
Alm. Rajgræs 
Alm. Rapgræs 
Alm. Røllike 
Alm. Svinemælk 
Alm. Vej-Pileurt 
Angelik 
Bidende Pileurt 
Bidende Ranunkel 
Bjerg-Rørhvene 
Bjerg-Ærenpris 
Bredbladet 
Dunhammer 
Bleggul Snerre 
Bleg-Star 
Blære-Star 
Bredbladet Mangeløv 
Bugtet Kløver 
Burre-Snerre 
Butbladet Skræppe 
Bølget Bunke 
Cikorie 
Citronmelisse 
Dag-Pragtstjerne 
Druemunke 
Dunet Steffensurt 
Dynd-Padderok 
Døvnælde 
Enblomstret Flitteraks 
Eng-Nellikerod 
Eng-Rapgræs 
Eng-Rottehale 
Eng-Rævehale 
Feber-Nellikerod 
Firblad 
Foder-Kulsukker 
Følfod 
Gederams 
Glat Vejbred 
Gråbynke 
Gul Anemone 
Gul Fladbælg 
Gul Frøstjerne 
Gul Iris 
Gærde-Vikke 
Gåsepotentil 
Haremad 
Horse-Tidsel 

Hulkravet Kodriver 
Humle-Sneglebælg 
Hundepersille, sp. 
Hulrodet Lærkespore 
Hvas Randfrø 
Hvid Anemone 
Hvid Hestehov 
Hvidkløver 
Hvid Snerre 
Hylster-Guldstjerne 
Håret Frytle 
Håret Star 
Kantet Perikon 
Knoldet Brunrod 
Knop-Siv 
Korsknap 
Krat-Viol 
Kruset Tidsel 
Krybende Baldrian 
Krybende Læbeløs 
Kær-Star 
Kær-Svinemælk 
Kær-Tidsel 
Kål-Tidsel 
Lancet-Vejbred 
Lav Ranunkel 
Liden Andemad 
Liden Lærkespore 
Lyse-Siv 
Læge-Ærenpris 
Løgkarse 
Lådden Perikon 
Mark-Forglemmigej 
Mark-Frytle 
Marts-Viol 
Mellembrudt Star 
Miliegræs 
Mose-Bunke 
Mælkebøtte sp. 
Nyrebladet Ranunkel 
Næb-Star 
Nælde-Klokke 
Pastinak 
Pengebladet Fredløs 
Prikbladet Perikon 
Pyrenæisk Storkenæb 
Påskelilje 
Ru Svinemælk 
Rørgræs 
Sanikel 
Sildig Skov-Hejre 
Skavgræs 
Skovarve 
Skov-Burre 
Skovbyg 
Skov-Fladbælg 
Skov-Galtetand 
Skov-Hullæbe 
Skov-Hundegræs 
Skov-Jordbær 
Skov-Kogleaks 
Skov-Mærke 
Skov-Padderok 
Skov-Salat 
Skov-Skræppe 
Skov-Star 
Skov-Stilkaks 
Skovsyre 

Skov-Viol 
Skvalderkål 
Smalbladet Mangeløv 
Småblomstret 
Balsamin 
Snerle-Pileurt 
Spring-Balsamin 
Stinkende Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Konval 
Storkronet Ærenpris 
Stor Nælde 
Storrodet Storkenæb 
Sump-Forglemmigej 
Sydlig Lund-Fladstjerne 
Sød Astragel 
Tagrør 
Top-Star 
Tveskægget Ærenpris 
Tætblomstret Hullæbe 
Vandkarse 
Vand-Mynte 
Vedbend-Ærenpris 
Vellugtende Agermåne 
Vild Kørvel 
Vild Løg 
Vild Tulipan 
Vintergæk 
Vorterod 
Vår-Fladbælg 
 
 
Træer&buske 
Ahorn 
Alm. Gedeblad 
Alm. Hvidtjørn 
Alm. Hyld 
Alm. Hæg 
Alm. Liguster 
Alm. Røn 
Alm. Snebær 
Ask 
Benved 
Brombær sp. 
Bøg 
Bånd-Pil 
Douglas-Gran 
Dunet Gedeblad 
Engriflet Hvidtjørn 
Femhannet Pil 
Fuglekirsebær 
Grå-El 
Grå-Pil 
Hassel 
Hestekastanje 
Hindbær 
Humle 
Hvid Kornel 
Hybrid Lærk 
Korbær 
Mirabel 
Navr 
Nordmannsgran 
Ribs, s.p. 
Rynket Rose 
Rødgran 
Rød Kornel 
Selje-Pil 

Selje-Røn 
Skov-Elm 
Skov-Æble 
Sitka-Gran 
Skov-Elm 
Spids-Løn 
Slåen 
Stikkelsbær 
Stilk-Eg 
Vinter-Eg 
Vorte-Birk 
 
 
Fugle 
Blishøne 
Blåmejse 
Bogfinke 
Gransanger 
Gråand 
Gærdesmutte 
Gøg 
Havesanger 
Musvit 
Ravn 
Ringdue 
Rødhals 
Sangdrossel 
Skovskade 
Solsort 
Spætmejse 
Stor Flagspætte 
 
 
Andet 
Citronsommerfugl 
Dagpåfugleøje 
Det Hvide C 
Nældens Takvinge 
Okkergul Randøje 
 
Blåbåndet 
Pragtvandnymfe 
Stor Humleflue 
Vinbjergsnegl 
Rådyr 

 
 
 
 
  



 34 

Eskemose 
Ager-Tidsel 
Angelik 
Alm. Bingelurt 
Alm.Bjørneklo 
Alm. Brunelle 
Alm. Engelsød 
Alm. Guldnælde 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Hundegræs 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Mjødurt 
Burre-Snerre 
Butbladet Skræppe 
Dansk Arum 
Døvnælde 
Eng-Kabbeleje 
Eng-Nellikerod 
Eng-Rapgræs 
Eng-Rævehale 
Erantis 
Feber-Nellikerod 
Følfod 
Glat Vejbred 
Gråbynke 
Gul Anemone 
Gul Iris 
Gærde-Kartebolle 
Gærde-Vikke 
Gåsepotentil 
Have-Påskelilje 
Have-Tulipan 
Hulkravet Kodriver 
Hulrodet Lærkespore 
Hvid Anemone 
Høst-Tidløs 
Italiensk Skilla 
Japansk Pileurt 
Kejserkrone 
Knoldet Brunrod 
Korsknap 
Krat-Viol 
Kruset Skræppe 
Krybende Læbeløs 
Krybende Potentil 
Kærmindesøster 
Kær-Star 
Kål-Tidsel 
Lav Ranunkel 
Liden Lærkespore 
Liden Singrøn 
Lyse-Siv 
Læge-Ærenpris 
Løgkarse 
Marts-Viol 
Mælkebøtte sp. 
Opret Hønsetarm 
Perlehyacint 
Pinselilje 
Prikbladet Perikon 
Rejnfan 
Russisk Skilla 
Skov-Galtetand 
Skov-Hundegræs 
Skovmærke 
Skov-Star 
Skov-Viol 

Skvalderkål 
Stinkende Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Nælde 
Stor Konval 
Sødskærm 
Tagrør 
Vedbend-Ærenpris 
Vild Kørvel 
Vintergæk 
Vorterod 
 
Træer/buske 
Ahorn 
Alm. Hæg 
Alm. Snebær 
Ask 
Benved 
Brombær sp. 
Bøg 
Dun-Birk 
Engriflet Tjørn 
Fjeld-Ribs 
Fuglekirsebær 
Glat Hunderose 
Hassel 
Hindbær 
Humle 
Mahonie 
Mirabel 
Navr 
Rød-El 
Rødgran 
Skov-Elm 
Slåen 
Stilk-Eg 
Storbladet Lind 
Syren 
Vedbend 
Vild Ribs 
 
Fugle 
Blåmejse 
Bogfinke 
Fasan 
Gransanger 
Grågås 
Grå Krage 
Gærdesmutte 
Husskade 
Hvid Vipstjert 
Munk 
Musvit 
Ravn 
Rød Glente 
Rødhals 
Skovspurv 
Solsort 
Stor Flagspætte 
 
Andet 
Aurora 
Dagpåfugleøje 
Lille Kålsommerfugl 
Skovrandøje 
Hare 
 
 

Hollænderhaven 
Ager-Tidsel 
Alm. Bingelurt 
Alm. Brunelle 
Alm. Fuglegræs 
Alm. Guldnælde 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Hulsvøb 
Alm. Hundegræs 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Milturt 
Alm. Røllike 
Alm. Torskemund 
Blå Anemone 
Burre-Snerre 
Desmerurt 
Enblomstret Flitteraks 
Feber-Nellikerod 
Gråbynke 
Gul Anemone 
Hulkravet Kodriver 
Hulrodet Lærkespore 
Hvid Anemone 
Hylster-Guldstjerne 
Knoldet Brunrod 
Korsknap 
Krat-Viol 
Løgkarse 
Marts-Viol 
Mælkebøtte sp. 
Rødkløver 
Rød Tvetand 
Skovbyg 
Skov-Galtetand 
Skov-Hundegræs 
Skovmærke 
Skovsyre 
Skvalderkål 
Stinkende Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Konval 
Storkronet Ærenpris 
Stor Nælde 
Tveskægget Ærenpris 
Vedbend-Ærenpris 
Vild Kørvel 
Vintergæk 
Vorterod 
 
Træer/buske 
Ahorn 
Alm.Gedeblad 
Alm. Hvidtjørn 
Alm. Hyld 
Alm. Hæg 
Alm. Røn 
Ask 
Brombær sp. 
Bøg 
Dun-Birk 
Fuglekirsebær 
Glat Hunderose 
Grå-El 
Hindbær 
Humle 
Hvid-Pil 
Korbær 

Mirabel 
Nobilisgran 
Nordmannnsgran 
Rød-El 
Rødgran 
Rød Kornel 
Sitka-Gran 
Skov-Elm 
Slåen 
Stikkelsbær 
Stilk-Eg 
Vild Ribs 
 
Fugle 
Allike 
Bogfinke 
Gransanger 
Grå Krage 
Gærdesmutte 
Solsort 
Spætmejse 
Stor Flagspætte 
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Møllervænge 
Ager-Padderok 
Ager-Tidsel 
Akselblomstret Star 
Alm. Bingelurt 
Alm. Brunelle og hvide 
Alm. Engelsød 
Alm. Fuglegræs 
Alm. Guldnælde 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Gåsemad 
Alm. Hanekro 
Alm. Hulsvøb 
Alm. Hundegræs 
Alm. Hvene 
Alm. Hønsetarm 
Alm. Kongepen 
Alm. Kvik 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Markarve 
Alm. Milturt 
Alm. Mjødurt 
Alm. Pimpinelle 
Alm. Rajgræs 
Alm. Røllike 
Alm. Sankthansurt 
Alm. Syre 
Alm. Vej-Pileurt 
Angelik 
Bidende Pileurt 
Bjerg-Ærenpris 
Bleggul Snerre 
Blød Storkenæb 
Blå Anemone 
Bredbladet Mærke 
Bugtet Kløver 
Burre-Snerrre 
Butbladet Skræppe 
Bølget Bunke 
Canadisk Gyldenris 
Cikorie 
Desmerurt 
Draphavre 
Dunet Dueurt 
Dunet Steffensurt 
Dusk-Syre 
Dynd-Padderok 
Døvnælde 
Enblomstret Flitteraks 
Eng-Kabbeleje 
Eng-Nellikerod 
Eng-Rottehale 
Eng-Rævehale 
Enårig Rapgræs 
Erantis 
Feber-Nellikerod 
Filtet Burre 
Firblad 
Fløjlsgræs 
Følfod 
Gederams 
Glat Burre 
Glat Løvefod 
Glat Vejbred 
Glat Ærenpris 
Grønblomstret Bjørneklo 
Gråbynke 

Gul Anemone 
Gul Fladbælg 
Gul Frøstjerne 
Gul Iris 
Gul Kløver 
Gærde-Vikke 
Gåsepotentil 
Haremad 
Have-Påskelilje 
Hjortetrøst 
Horse-Tidsel 
Hulrodet Lærkespore 
Humle-Sneglebælg 
Hundekvik 
Hvas Randfrø 
Hvid Anemone 
Hvid Foldblad 
Hvidkløver 
Hvid Snerre 
Hylster-Guldstjerne 
Hyrdetaske 
Høj Skjolddrager 
Håret Frytle 
Håret Høgeurt 
Italiensk Arum 
Italiensk Skilla 
Japansk Pileurt 
Klatrende Lærkespore 
Kløftet Storkenæb 
Knoldet Brunrod 
Korsknap 
Krat-Viol 
Kruset Tidsel 
Krybende Læbeløs 
Krybende Potentil 
Kryb-Hvene 
Kæmpe-Bjørneklo 
Kær-Star 
Kær-Tidsel 
Kål-Tidsel 
Lancet-Vejbred 
Lav Ranunkel 
Liden Lærkespore 
Liden Singrøn 
Liljekonval 
Lyse-Siv 
Læge-Ærenpris 
Løgkarse 
Lådden Dueurt 
Lådden Perikon 
Majblomst 
Manna-Sødgræs 
Mark-Forglemmigej 
Mark-Frytle 
Mark-Krageklo 
Marts-Viol, også hvide 
Matrem 
Mellembrudt Star 
Miliegræs 
Mose-Bunke 
Muse-Vikke 
Mælkebøtte sp. 
Nyrebladet Ranunkel 
Nælde-Klokke 
Pengebladet Fredløs 
Prikbladet Perikon 
Rank Surkløver 
Rejnfan 

Ris-Dueurt 
Roset-Springklap 
Rød Hestehov 
Rød Tvetand 
Rørgræs 
Sildig Gyldenris 
Skavgræs 
Skive-Kamille 
Skov-Brandbæger 
Skov-Burre 
Skovbyg 
Skov-Fladbælg 
Skov-Galtetand 
Skov-Hullæbe 
Skov-Hundegræs 
Skov-Kogleaks 
Skovmærke 
Skov-Padderok 
Skov-Salat 
Skov-Skræppe 
Skov-Star 
Skov-Stilkaks 
Skovsyre 
Skov-Viol 
Skvalderkål 
Slangehoved 
Smalbladet Mangeløv 
Småblomstret Balsamin 
Småkronet Gedeskæg 
Snerle-Pileurt 
Stinkende Storkenæb 
Stiv-Star 
Storbægret Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Konval 
Stor Nælde 
Svaleurt 
Sydlig Lund-Fladstjerne 
Sød Astragel 
Tagrør 
Tandrod 
Tofrøet Vikke 
Tusindfryd 
Tveskægget Ærenpris 
Vandkarse 
Vand-Mynte 
Vandnavle 
Vedbend-Ærenpris 
Vild Gulerod 
Vild Kørvel 
Vinge-Pileurt 
Vintergæk 
Vorterod 
Træer/buske 
Ahorn 
Alm. Gedeblad 
Alm. Hyld 
Alm. Hvidtjørn 
Alm. Hæg 
Alm. Røn 
Alm. Snebær 
Ask 
Benved 
Bittersød Natskygge 
Blod-Ribs 
Brombær sp. 
Bævreasp 
Bøg 

Dun-Birk 
Fuglekirsebær 
Grå-El 
Grå-Pil 
Grøn Douglasgran 
Hassel 
Hestekastanje 
Hindbær 
Humle 
Hybrid Lærk 
Japansk Lærk 
Korbær 
Kristtorn 
Kæmpegran 
Mirabel 
Nobilisgran 
Normannsgran 
Selje-Pil 
Selje-Røn 
Skov-Elm 
Skovranke 
Skør-Pil 
Slåen 
Solbær 
Stilk-Eg 
Stikkelsbær 
Rød-Eg 
Rød-El 
Rødgran 
Rød Snebær 
Thuja sp. 
Valnød 
Vild Ribs 
Vorte-Birk 
Fugle 
Blishøne 
Bogfinke 
Fasan 
Gransanger 
Gråand 
Grågås 
Gråkrage 
Gærdesmutte 
Hvid Vipstjert 
Løvsanger 
Munk 
Musvit 
Musvåge 
Ravn 
Ringdue 
Rødhals 
Sangdrossel 
Skovskade 
Solsort 
Spætmejse 
Stor Flagspætte 
Andet 
Aurora 
Dagpåfugleøje 
Græsrandøje 
Skovrandøje 
Stor Bredpande 
Vejrandøje 
 
Stor Humleflue 
Rådyr 
Spidsmus (død) 
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Trustrup Skov 
Aften-Pragtstjerne 
Ager-Padderok 
Ager-Snerle 
Ager-Tidsel 
Ager-Vejbred 
Akselblomstret Star 
Alm. Bingelurt 
Alm. Bjørneklo 
Alm. Brandbæger 
Alm. Brunelle, også hvide 
Alm. Firling 
Alm. Fredløs 
Alm. Fuglegræs 
Alm. Guldnælde 
Alm. Guldstjerne 
Alm. Gåsemad 
Alm. Hulsvøb 
Alm. Hundegræs 
Alm. Hvene 
Alm. Hønsetarm 
Alm. Knopurt 
Alm. Kongepen 
Alm. Kvik 
Alm. Lungeurt 
Alm. Mangeløv 
Alm. Markarve 
Alm. Mjødurt 
Alm. Rajgræs 
Alm. Rapgræs 
Alm. Rødknæ 
Alm. Røllike 
Alm. Svinemælk 
Alm. Syre 
Alm. Torskemund 
Alm. Vej-Pileurt 
Alsike-Kløver 
Angelik 
Bidende Pileurt 
Bitter Bakkestjerne 
Bjerg-Rørhvene 
Bjerg-Ærenpris 
Bidende Ranunkel 
Bleggul Snerre 
Blød Hejre 
Blød Storkenæb 
Bredbladet Dunhammer 
Bredbladet Klokke 
Bugtet Kløver 
Burre-Snerre 
Butbladet Skræppe 
Bølget Bunke 
Canadisk Bakkestjerne 
Canadisk Gyldenris 
Cikorie 
Dag-Pragtstjerne 
Dansk Arum 
Desmerurt 
Draphavre 
Druemunke 
Dunet Dueurt 
Dunet Steffensurt 
Dusk-Syre 
Dynd-Padderok 
Døvnælde 
Enblomstret Flitteraks 
Eng-Brandbæger 
Eng-Forglemmigej 
Eng-Rapgræs 
Eng-Rottehale 
Eng-Rævehale 
Enårig Rapgræs 
Feber-Nellikerod 
Filtet Burre 
Fingerbøl 
Firblad 

Forskelligfarvet 
Forglemmigej 
Fløjlsgræs 
Foder-Vikke 
Følfod 
Gederams 
Glat Burre 
Glat Dueurt 
Glat Vejbred 
Gold Hejre 
Grønblomstret Bjørneklo 
Grøn Høgeskæg 
Gråbynke 
Gul Anemone 
Gul Fladbælg 
Gul Iris 
Gul Kløver 
Gul Snerre 
Gærde-Snerle 
Gærde-Vikke 
Gåsepotentil 
Hare-Kløver 
Haremad 
Hjortetrøst 
Horse-Tidsel 
Hulkravet  
Kodriver 
Hundekvik 
Hulrodet Lærkespore 
Humle-Sneglebælg 
Hvas Randfrø 
Hvid Anemone 
Hvid Kløver 
Hvidmelet Gåsefod 
Hvid Okseøje 
Hvid Snerre 
Hvid Stenkløver 
Hylster Guldstjerne 
Hyrdetaske 
Høst-Borst 
Høst-Rødtop 
Håret Kortstråle 
Kamgræs 
Kantet Dueurt 
Kantet Perikon 
Kirtel Dueurt, hvid 
Kirtel-Kortstråle 
Klatrende Lærkespore 
Klæbrig Hønsetarm 
Kløftet Storkenæb 
Knoldet Brunrod 
Knold-Rottehale 
Knop-Siv 
Knudet Pileurt 
Knæbøjet Rævehale 
Korsknap 
Kortkronet Gedeskæg 
Kransbørste 
Krat-Viol 
Kruset Tidsel 
Krybende Baldrian 
Krybende Læbeløs 
Krybende Potentil 
Kryb-Hvene 
Kugle-Museurt 
Kæmpe Bjørneklo 
Kæmpe-Svingel 
Kær-Star 
Kær-Tidsel 
Kål-Tidsel 
Lancet-Vejbred 
Lav Ranunkel 
Liden Lærkespore 
Liljekonval 
Lyse-Siv 
Læge-Ærenpris 

Løgkarse 
Lådden Dueurt 
Lådden Perikon 
Mangeblomstret Frytle 
Mark-Forglemmigej 
Mark-Ærenpris 
Marts-Viol 
Mellembrudt Star 
Miliegræs 
Mose-Bunke 
Muse-Vikke 
Mælkebøtte sp. 
Mørk Kongelys 
Nyrebladet Ranunkel 
Nælde-Klokke 
Opret Hønsetarm 
Pastinak 
Plettet Arum 
Prikbladet Perikon 
Pyrenæisk Storkenæb 
Påskelilje 
Rank Vejsennep 
Rejnfan 
Roset-Springklap 
Ru Svinemælk 
Rød Hestehov 
Rød-Kløver 
Rød Tandbæger 
Rød Tvetand 
Rørgræs 
Sanikel 
Sildig Gyldenris 
Sildig Skov-Hejre 
Skive-Kamille 
Skovarve 
Skov-Brandbæger 
Skov-Burre 
Skov-Byg 
Skov-Fladbælg 
Skov-Forglemmigej 
Skov-Galtetand 
Skov-Hanekro 
Skov-Hullæbe 
Skov-Hundegræs 
Skov-Jordbær 
Skov-Kogleaks 
Skovmærke 
Skov-Salat 
Skov-Skræppe 
Skov-Star 
Skov-Stilkaks 
Skov-Syre 
Skov-Viol 
Skvalderkål 
Slangehoved 
Smalbladet Vikke 
Småblomstret Balsamin 
Spidsbladet Vej-Pileurt 
Spring-Balsamin 
Stinkende Storkenæb 
Storbægret Storkenæb 
Stor Fladstjerne 
Stor Hundepersille 
Stor Knopurt 
Stor Konval 
Storkronet Ærenpris 
Stor Nælde 
Stor Væselhale 
Sump-Evighedsblomst 
Svaleurt 
Svine-Mælde 
Sværtevæld 
Sydlig Lund-Fladstjerne 
Sød Astragel 
Sødskærm 
Tagrør 

Tandfri Vårsalat 
Tidlig Skov-Hejre 
Tofrøet Vikke 
Tornet Salat 
Tudse-Siv 
Tusindfryd 
Tveskægget Ærenpris 
Tykakset Star 
Tykbladet Ærenpris 
Udspærret Vinterkarse 
Uldbladet Kongelys 
Vedbend-Ærenpris 
Vandrøllike 
Vellugtende Gulaks 
Vild Gulerod 
Vild Kørvel 
Vild Løg 
Vinge-Pileurt 
Vintergæk 
Vorterod 
Ægbladet Fliglæbe 
Ørnebregne 
 
Træer/Buske 
Ahorn 
Alm. Gedeblad 
Alm. Hvidtjørn 
Alm. Hyld 
Alm. Hæg 
Alm. Røn 
Alm. Skovranke 
Alm. Æble 
Ask 
Balsam-Poppel 
Benved 
Bittersød Natskygge 
Brombær sp. 
Bukketorn 
Bævreasp 
Bøg 
Bånd-Pil 
Drue-Hyld 
Dun-Birk 
Dunet Gedeblad 
Engriflet Hvidtjørn 
Forsythia 
Fuglekirsebær 
Glat Hunderose 
Grå-Pil 
Hassel 
Hestekastanje 
Hindbær 
Humle 
Hvid Kornel 
Hybrid Lærk 
Japansk Lærk 
Korbær 
Kvalkved 
Mahonie 
Mangeblomstret Rose 
Mirabel 
Navr 
Nobilisgran 
Rynket Rose 
Rød- El 
Rødgran 
Rød Kornel 
Selje-Pil 
Selje-Røn 
Sitka-Gran 
Skov-Elm 
Skov-Æble 
Slåen 
Spids-Løn 
Stikkelsbær 
Stilk-Eg 
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Syren 
Thuja 
Vedbend 
Vinter-Eg 
Vorte-Birk 
Vrietorn 
Æble-Rose 
Ægte Kastanje 
Øret Pil 
 
Fugle 
Blishøne 
Blåmejse 
Bogfinke 
Grågås 
Gråkrage 
Gøg 
Dompap 

Fasan 
Fiskehejre 
Gulspurv 
Gransanger 
Grønirisk 
Gærdesanger 
Gærdesmutte 
Huldue (hørt) 
Hættemåge 
Landsvale 
Musvit 
Nattergal 
Ravn 
Ringdue 
Rød Glente 
Rødhals 
Rørdrum 
Sangdrossel 

Skarv 
Skovskade 
Skovsneppe 
Solsort 
Spætmejse 
Stor Flagspætte 
Trane 
 
Andet 
Admiral 
Alm. Vandnymfe 
Aurora 
Blåbåndet Pragtvandnymfe 
Dag-Påfugleøje 
Engrandøje 
Græsrandøje 
Grønåret Kålsommerfugl 
Lille Kålsommerfugl 

Okkergul Randøje 
Skovrandøje 
Sortmåler 
Stor Bredpande 
Stor Humleflue 
Stor Kålsommerfugl 
 
Brun frø sp. 
Grøn Frø 
Ilder (?) 
Judasøre 
Ræv 
Rød Hedelibel 
Rådyr 
Spidsmus, død 
Spor af Krondyr 
Stor Gedehams 
Vinbjergsnegl

 
 
 

 

Figur. 18 Hulkravet Kodriver 
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